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Introducción 
 

El presente documento tiene como propósito entregar información respecto de la 

población extranjera con residencia habitual en la Región Metropolitana de Santiago 

(RMS) al 31 de diciembre de 2022. Para estos efectos, la información presentada remite 

al informe elaborado por el Instituto Nacional de Estadísticas (INE) y el Servicio Nacional 

de Migraciones (SERMIG)1. 

 

La metodología contempla una combinación de datos censales y de registros 

administrativos de las instituciones vinculadas al proceso migratorio, sobre la que se han 

introducido mejoras para precisar y contar con información de mejor calidad. Para estos 

efectos, se define por persona extranjera residente a aquellas nacidas en el extranjero 

(según el Censo 2017) o que no tienen nacionalidad chilena (según registros 

administrativos) y que son residentes habituales del país o declararon su intención de 

residencia en el país mediante un acto administrativo. Dicha declaración de intención de 

residencia puede haberse realizado a través de la solicitud de un permiso de residencia. 

 

Por primera vez, en comparación con las metodologías de estimación de años anteriores, 

se consideran el vencimiento del permiso de turismo o contar con un parte policial, con 

el objetivo de incluir a personas en situación migratoria irregular. Los casos 

mencionados, que no cuentan con solicitud de residencia, permiten identificar la 

permanencia de las personas en el país por al menos seis meses del año. 

 

Ambas situaciones, el vencimiento de una prórroga de turismo y contar con un parte 

policial sin registrar ninguna solicitud de residencia, dan cuenta de la permanencia de 

las personas en el país por al menos seis meses del año. 

 

El documento está estructurado en seis secciones. En la primera de ellas se presenta el 

panorama general del proceso migratorio internacional en la RMS situándolo en el 

contexto nacional.  

 

La segunda sección entrega información relacionada con la composición por sexo y edad 

de la población extranjera residente en la región.  

 

En la tercera sección se examina la población extranjera residente en la RMS respecto 

de su país de origen y se analiza la evolución reciente de los principales colectivos. 

 

La cuarta sección presenta información relacionada con la distribución de la población 

extranjera residente entre las comunas de la RMS (para las cuales se dispone de 

información) de acuerdo con el informe ya referido del INE y SERMIG. 

 

En la quinta sección se presenta una estimación de la población extranjera en situación 

irregular, la cual también se desglosa por país de origen y comuna de residencia. 

 

Finalmente, la sexta -y última- sección presenta, a modo de resumen, las principales 

conclusiones que es posible efectuar a partir del análisis realizado en las secciones 

precedentes.  

 
1 “Estimación de personas extranjeras residentes habituales en Chile al 31 de diciembre 2022 Distribución 
Regional y Comunal”, Informe metodológico, Instituto Nacional de Estadísticas y Servicio Nacional de 
Migraciones, diciembre de 2023. 
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1. Contexto general 

 

La información contenida en el informe de INE y SERMIG publicado en diciembre de 2023 

señala una estimación de población extranjera con residencia habitual en Chile al 31 de 

diciembre de 2022 de 1.625.074 personas (Gráfico 1). Si se compara este dato con la 

estimación de la misma fuente para el año 2021 (1.564.160 personas), la cifra 

mencionada supone un incremento relativo de 3,9%.  

 

La significativa moderación en el crecimiento de la población extranjera observada entre 

2020 y 2022 -respecto a los registros de años previos- se explica fundamentalmente por 

las mayores restricciones a la movilidad internacional de personas impuestas en el 

contexto de la pandemia del Covid-19. 

 

 
En el caso de la RMS, la estimación de población extranjera residente aumentó desde 

929.480 personas en 2021 hasta 938.904 personas durante 2022 (un incremento 

relativo de 1,0%). Considerando que a su vez la estimación de población extranjera 

correspondiente a 2021 sólo superó en 1,9% a la de 2020, se constata que durante los 

últimos dos años también en la RMS el crecimiento de la población extranjera residente 

fue considerablemente inferior al registrado entre 2018 y 2019 (15,1%). 

 

El total de población extranjera residente en Chile a fines de 2022 representaba el 8,2% 

del total de población nacional estimada para ese mismo año por el Instituto Nacional 

de Estadísticas en conformidad con las proyecciones de población realizadas en base a 

los resultados del Censo de 2017 (Cuadro 1).  

 

De acuerdo con los datos disponibles, la RMS es la cuarta región del país con mayor 

porcentaje de población extranjera (después de Tarapacá; Antofagasta; y, Arica y 

Parinacota), cuya incidencia alcanza al 11,3% de la población regional. Sin embargo, es 

el lugar de residencia habitual del 57,8% del total de población extranjera que vive en 

Chile.    
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Gráfico 1

Estimación de población extranjera con residencia habitual 

en Chile, Total País y RMS, 2018-2022

País RMS

Fuente: Instituto Nacional de Estadísticas y Servicio Nacional de Migraciones
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2. Composición por sexo y edad 

 

De acuerdo con el informe INE-SERMIG, la composición por sexo de la población 

extranjera residente en la RMS durante 2022 reveló que el 50,1% de ella corresponde a 

hombres mientras que las mujeres representan el 49,9% del total (Gráfico 2).  
 

 

Cuadro 1

Población extranjera según región de residencia habitual, 

al 31 de diciembre 2022 y poblacíón total estimada al año 2022

Región
Población 

extranjera
1

Población 

total
2

% de población 

extranjera

Arica y Parinacota 31.355 257.722 12,2%

Tarapacá 73.410 396.697 18,5%

Antofagasta 109.439 709.637 15,4%

Atacama 20.759 318.004 6,5%

Coquimbo 36.382 858.769 4,2%

Valparaíso 99.456 1.995.538 5,0%

Metropolitana de Santiago 938.904 8.310.984 11,3%

O´Higgins 46.594 1.009.552 4,6%

Maule 41.846 1.153.043 3,6%

Ñuble 12.223 517.060 2,4%

Biobío 37.122 1.676.269 2,2%

La Araucanía 21.870 1.024.029 2,1%

Los Ríos 8.467 409.559 2,1%

Los Lagos 29.103 902.510 3,2%

Aysén 4.024 108.047 3,7%

Magallanes 10.850 181.143 6,0%

Región ignorada 103.270 - -

Total Pais 1.625.074 19.828.563 8,2%

Fuente: Instituto Nacional de Estadísticas y Servicio Nacional de Migraciones
1: Instituto Nacional de Estadísticas y Servicio Nacional de Migraciones

2:  Proyección de población en base a Censo 2017, Instituto Nacional de Estadísticas

Hombres; 
470.133; 
(50,1%)

Mujeres; 
468.771; 
(49,9%)

Gráfico 2

Región Metropolitana de Santiago

Composición población extranjera residente por sexo, 

año 2022

Fuente: Instituto Nacional de Estadísticas y Servicio Nacional de Migraciones
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Para efectos de examinar la composición etaria de la población extranjera residente en 

la RMS, se la estructuró por grupos de edad; enseguida se realizó el mismo ejercicio 

para la población total estimada por el INE en la RMS para el año 2022; finalmente, en 

cada grupo fue posible estimar la población chilena restando la población extranjera del 

total. El resultado de este ejercicio es la comparación de las estructuras por grupo de 

edad de las poblaciones chilena y extranjera -residentes en la RMS- durante 2022, la 

cual se presenta en el Gráfico 3.  

 

 
 

El análisis de esta información señala que la incidencia relativa de los niños de 0 a 14 

años entre la población extranjera residente en la RMS alcanza un porcentaje equivalente 

a la mitad que ese mismo grupo tiene entre la población chilena. 

 

Asimismo, mientras sólo el 6,4% de la población extranjera residente en la RMS supera 

los 60 años, entre la población chilena el porcentaje correspondiente es casi tres veces 

superior, llegando a 18,0%.  

 

Por el contrario, tanto el grupo de jóvenes de 15 a 29 años como el de personas de 30 

a 59 años muestran entre la población extranjera residente en la RMS incidencias 

mayores a las que es posible encontrar entre la población chilena (1,9 y 20,4 puntos 

porcentuales más, respectivamente).  

 

Lo anterior, no resulta sorprendente si se tiene en consideración que estos grupos 

corresponden a población económicamente activa (en edad de trabajar) y la búsqueda 

de mejores expectativas económicas figura entre los principales motivos para inmigrar. 
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Gráfico 3

Región Metropolitana de Santiago

Composición población extranjera residente y chilena según 

grupos de edad, año 2022

Extranjero Chilenos

Fuente: Instituto Nacional de Estadísticas, Servicio Nacional de Migraciones y proyección de
población INE para año 2022 en base a Censo 2017
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3. Países de origen 

 

Al desagregar a la población extranjera residente en la RMS según el país de 

procedencia, se advierte que en 2022 tan sólo cuatro colectivos dan cuenta de más de 

las tres cuartas partes del total de extranjeros residentes en la RMS (Cuadro 2 y Gráfico 

4). En efecto, las y los venezolanos (33,8%), peruanos (19,8%), haitianos (12,3%) y 

colombianos (11,1%) explican -en forma conjunta- el 77,0% del total de población 

extranjera residente en la región al 31 de diciembre de 2022. 

 

 

 
 

 

El informe INE-SERMIG correspondiente a 2021 indicaba que el número de venezolanos 

residentes era de 320.223 personas y el informe de 2022 lo sitúa en 317.377. En 

conformidad con lo anterior, ese grupo de población extranjera disminuyó 0,9% en 2022, 

lo cual representa una merma levemente inferior a las 3 mil personas. 

  

Los peruanos -el segundo grupo con mayor incidencia relativa- registraron un 

crecimiento en torno a 1,7% entre 2021 y 2022, lo cual se condice con un aumento de 

alrededor de 3 mil personas. 

 

La población de haitianos, por su parte, aumentó en 1,1% respecto del registro del año 

2021, lo cual implicó 1.200 residentes más. 

 

La población de colombianos creció en 5,3% durante 2022; esto es, casi 5.200 personas 

más, representando el colectivo que ocupa el cuarto lugar en términos de su incidencia 

relativa en el total de población extranjera residente.  

 

Cuadro 2

Región Metropolitana de Santiago

Población extranjera con residenca habitual en la RMS

según país de origen, 2018-2022

n° % n° % n° % n° % n° %

Venezuela 194.061 26,1% 284.190 33,2% 318.603 34,9% 320.223 34,5% 317.377 33,8%

Perú 168.586 22,6% 173.978 20,3% 178.281 19,5% 182.616 19,6% 185.778 19,8%

Haití 108.617 14,6% 110.197 12,9% 113.359 12,4% 114.445 12,3% 115.671 12,3%

Colombia 83.368 11,2% 90.245 10,5% 94.487 10,4% 98.903 10,6% 104.145 11,1%

Bolivia 20.396 2,7% 22.790 2,7% 24.912 2,7% 26.805 2,9% 27.803 3,0%

Argentina 36.065 4,8% 36.908 4,3% 37.866 4,2% 38.501 4,1% 39.035 4,2%

Otros países 133.481 17,9% 138.417 16,2% 144.571 15,9% 147.987 15,9% 149.095 15,9%

Total 744.574 100,0% 856.725 100,0% 912.079 100,0% 929.480 100,0% 938.904 100,0%

Fuente: Instituto Nacional de Estadísticas y Servicio Nacional de Migraciones

20222019 2020 2021
País de 

nacimiento

2018
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4. Población extranjera por comuna de residencia 

 

Las cifras que se muestran en el Cuadro 3 (página 8) corresponden al desglose de 

población extranjera residente en la RMS según la comuna en la que dicha población 

reside2. De acuerdo con estos datos, las comunas con mayor proporción de población 

extranjera corresponderían a: Santiago (42,2%), Independencia (38,6%), Estación 

Central (27,1%) y Quinta Normal (21,3%). 

 

En el Cuadro 4 (página 9) se despliega la información relacionada con la composición 

por grupos de edad del total de población extranjera residente en aquellas comunas para 

las que se dispone de esos datos. Es posible comprobar que casi en la totalidad de las 

comunas para las que se dispone de información, el porcentaje de población extranjera 

con edad correspondiente al grupo de personas económicamente activas (principalmente 

el grupo de 15 a 59 años) supera el 80% del total de inmigrantes residentes en la 

comuna respectiva, ocupando los niños de 0 a 14 años y los adultos mayores de 60 años 

una proporción significativamente minoritaria. 

 

En el Cuadro 5 (página 10) se efectúa la desagregación de la población extranjera 

residente en cada comuna según el país de origen. De acuerdo con esta información, las 

comunas con mayor cantidad de población de venezolanos serían: Santiago (110.128), 

Estación Central (27.815) e Independencia (22.253); asimismo, las comunas con mayor 

número de peruanos son: Santiago (44.118), Recoleta (18.110) e Independencia 

(18.078); la mayor concentración de haitianos se da en las comunas de: Quilicura 

(14.667), Estación Central (10.421) y San Bernardo (7.756); los colombianos, por su 

parte, residen en un mayor número en las comunas de: Santiago (28.715), 

Independencia (8.341) y Estación Central (5.154). 

 
2 El informe elaborado por el Instituto Nacional de Estadísticas y la Dirección de Extranjería y Migración sólo 
consideraba información sobre población extranjera residente para 26 de las 52 comunas de la RMS. 

Venezuela Perú Haití Colombia Bolivia Argentina
Otros
países

Total

2018 194.061 168.586 108.617 83.368 20.396 36.065 133.481 744.574

2019 284.190 173.978 110.197 90.245 22.790 36.908 138.417 856.725

2020 318.603 178.281 113.359 94.487 24.912 37.866 144.571 912.079

2021 320.223 182.616 114.445 98.903 26.805 38.501 147.987 929.480

2022 317.377 185.778 115.671 104.145 27.803 39.035 149.095 938.904
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Gráfico 4

Región Metropolitana de Santiago
Población extranjera con residencia habitual por país de origen, 

al 31 de diciembre, período 2018-2022

Fuente: Instituto Nacional de Estadísticas y Servicio Nacional de Migraciones
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Cuadro 3

Región Metropolitana de Santiago

Población extranjera con residencia habitual según comuna

al 31 de diciembre 2022

Comuna
Población 

extranjera
1

Población 

total
2

% población 

extranjera

Santiago 222.649 527.014 42,2%

Cerro Navia 12.549 141.507 8,9%

Conchalí 16.851 138.638 12,2%

Estación Central 58.948 217.664 27,1%

Independencia 57.936 150.074 38,6%

La Cisterna 13.771 101.313 13,6%

La Florida 29.200 406.229 7,2%

Las Condes 41.688 338.541 12,3%

Lo Barnechea 13.473 128.439 10,5%

Lo Prado 11.664 103.732 11,2%

Macul 14.596 137.079 10,6%

Maipú 24.788 585.684 4,2%

Ñuñoa 29.463 259.712 11,3%

Peñalolén 17.631 270.707 6,5%

Providencia 22.913 161.568 14,2%

Pudahuel 13.429 258.535 5,2%

Quilicura 28.453 266.818 10,7%

Quinta Normal 29.866 140.055 21,3%

Recoleta 38.089 195.185 19,5%

San Joaquín 12.970 103.704 12,5%

San Miguel 28.534 139.729 20,4%

Vitacura 11.536 97.651 11,8%

Puente Alto 21.243 660.361 3,2%

Colina 17.645 189.757 9,3%

San Bernardo 17.943 342.411 5,2%

Melipilla 12.296 145.583 8,4%

Otras comunas 118.780 2.103.294 5,6%

 Total RMS 938.904 8.310.984 11,3%

Fuente: Instituto Nacional de Estadísticas y Servicio Nacional de Migraciones
1: Instituto Nacional de Estadísticas y Servicio Nacional de Migraciones

2: Proyección de población en base a Censo 2017, Instituto Nacional de Estadísticas
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Cuadro 4

Región Metropolitana de Santiago

Población extranjera con residencia habitual por grupos de edad según comuna

al 31 de diciembre 2022

Comuna
0-14 

años

15-29 

años

30-44 

años

45-59 

años

60 años y 

más
Ignorada Total

Santiago 17.848 51.366 108.850 32.730 11.837 18 222.649

Cerro Navia 1.146 3.532 5.511 1.880 477 3 12.549

Conchalí 1.471 4.423 7.224 2.929 804 0 16.851

Estación Central 5.788 15.367 27.544 7.979 2.261 9 58.948

Independencia 5.683 14.704 25.779 9.159 2.606 5 57.936

La Cisterna 1.513 3.534 6.023 1.996 704 1 13.771

La Florida 2.865 6.955 12.092 4.981 2.303 4 29.200

Las Condes 3.216 6.129 16.002 9.910 6.430 1 41.688

Lo Barnechea 1.493 2.857 3.117 4.484 1.522 0 13.473

Lo Prado 971 2.978 5.052 2.024 638 1 11.664

Macul 1.479 3.286 6.172 2.479 1.179 1 14.596

Maipú 2.277 6.127 10.207 4.414 1.758 5 24.788

Ñuñoa 2.395 5.130 13.637 5.118 3.182 1 29.463

Peñalolén 1.524 4.235 6.560 3.932 1.377 3 17.631

Providencia 1.099 3.914 10.829 4.299 2.772 0 22.913

Pudahuel 1.238 3.433 5.696 2.301 759 2 13.429

Quilicura 2.566 6.988 13.552 4.203 1.142 2 28.453

Quinta Normal 3.051 7.917 12.830 4.672 1.394 2 29.866

Recoleta 3.004 9.902 16.239 6.888 2.054 2 38.089

San Joaquín 1.251 3.358 5.614 1.994 752 1 12.970

San Miguel 3.295 6.825 12.401 4.074 1.937 2 28.534

Vitacura 1.128 1.645 3.322 3.370 2.070 1 11.536

Puente Alto 1.946 5.283 8.752 3.754 1.502 6 21.243

Colina 1.783 4.094 6.662 4.059 1.046 1 17.645

San Bernardo 1.659 4.747 8.259 2.507 770 1 17.943

Melipilla 852 3.746 5.658 1.630 409 1 12.296

Otras comunas 10.512 29.846 52.246 19.379 6.781 16 118.780

 Total RMS 83.053 222.321 415.830 157.145 60.466 89 938.904

Fuente: Instituto Nacional de Estadísticas y Servicio Nacional de Migraciones
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Cuadro 5

Región Metropolitana de Santiago

Población extranjera con residencia habitual por país de origen según comuna

al 31 de diciembre 2022

Comuna Venezuela Perú Haití Colombia 
Otros 

Países 
Total 

Santiago 110.128 44.118 7.328 28.715 32.360 222.649

Cerro Navia 1.584 3.937 3.787 1.320 1.921 12.549

Conchalí 2.764 7.081 2.918 1.710 2.378 16.851

Estación Central 27.815 9.782 10.421 5.154 5.776 58.948

Independencia 22.253 18.078 3.074 8.341 6.190 57.936

La Cisterna 6.841 1.697 1.897 1.468 1.868 13.771

La Florida 12.284 4.719 2.098 3.554 6.545 29.200

Las Condes 6.436 4.589 140 3.396 27.127 41.688

Lo Barnechea 1.041 2.814 137 1.071 8.410 13.473

Lo Prado 1.979 4.406 1.642 2.094 1.543 11.664

Macul 7.087 2.482 564 1.715 2.748 14.596

Maipú 7.355 3.892 3.081 3.265 7.195 24.788

Ñuñoa 13.574 2.436 161 3.017 10.275 29.463

Peñalolén 3.492 6.194 1.141 2.314 4.490 17.631

Providencia 4.983 2.356 94 1.742 13.738 22.913

Pudahuel 3.216 2.954 1.780 2.359 3.120 13.429

Quilicura 4.668 3.805 14.667 1.969 3.344 28.453

Quinta Normal 12.203 7.675 2.522 4.351 3.115 29.866

Recoleta 4.900 18.110 4.482 2.692 7.905 38.089

San Joaquín 5.062 2.964 1.343 1.706 1.895 12.970

San Miguel 18.744 2.543 1.030 2.908 3.309 28.534

Vitacura 775 1.583 31 727 8.420 11.536

Puente Alto 6.839 3.639 1.718 2.591 6.456 21.243

Colina 1.956 3.033 2.599 2.154 7.903 17.645

San Bernardo 3.911 1.756 7.756 1.074 3.446 17.943

Melipilla 1.618 610 4.399 674 4.995 12.296

Otras comunas 23.869 18.525 34.861 12.064 29.461 118.780

 Total RMS 317.377 185.778 115.671 104.145 215.933 938.904

Fuente: Instituto Nacional de Estadísticas y Servicio Nacional de Migraciones
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5. Población extranjera en situación irregular 

 

El informe del SERMIG entregó en su última edición una estimación de la población 

extranjera en situación irregular, reconociendo desde un principio que la irregularidad 

es difícil de definir y se puede envolver en una multitud de condiciones o situaciones 

normativas, administrativas, contextuales y temporales. Las estimaciones anteriores 

contenían una parte de la población extranjera irregular, tanto en el componente censo 

como en los registros administrativos, pero en la práctica dicha población no es 

identificable. 

 

Para la estimación del año 2022 el marco estadístico del componente de registros 

administrativos considera como población irregular a: 

 

i. quienes, habiendo ingresado por un paso no habilitado, no tienen una solicitud 

de residencia, pero presentan registros individualizados en informes policiales en 

PDI y han sido remitidos y registrados en el SERMIG;  

 

ii. quienes habiendo ingresado por un paso habilitado como turista presentan un 

vencimiento en la prórroga solicitada en SERMIG. 

 

El mismo procedimiento metodológico ocupado para la estimación 2022 se aplica para 

reestimar los años anteriores; es decir, se consideran los nuevos cambios de mejora e 

innovaciones metodológicas de los registros administrativos existentes a 2022, pero 

cortados al 31 de diciembre de cada uno de estos años. 

 

Utilizando estas definiciones, el informe del SERMIG señala que la estimación del total 

de población extranjera irregular con residencia habitual en la RMS alcanzó en 2022 a 

9.892 personas, equivalente al 1,1% del total de población extranjera con residencia 

habitual en la RMS (Gráfico 5). Esta cifra, revela un crecimiento de 6,8% respecto de la 

estimación correspondiente a 2021. Por otra parte, también supera en más de tres veces 

la estimación de cuatro años antes.  
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Gráfico 5

Región Metropolitana de Santiago

Población extranjera irregular y porcentaje de población extranjera 

irregular en el total de población extranjera, 

al 31 de diciembre, período 2018-2022

Población extranjera irregular % de población extranjera irregular

Fuente: Instituto Nacional de Estadísticas y Servicio Nacional de Migraciones
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La composición de la población extranjera irregular correspondiente a 2022 por país de 

origen indica que el 47,1% de ellos son venezolanos, el 11,7% son peruanos y el 11,2%, 

colombianos; otras nacionalidades alcanzan participaciones más pequeñas (Gráfico 6). 

 

 

 
 

 

El desglose de la población extranjera en situación irregular por comuna de residencia 

reveló que durante 2022 el 43% de estas personas residen en la comuna de Santiago, 

alcanzando también en esa comuna la incidencia más alta en el total de población 

extranjera, con el 1,9% del total (Cuadro 6). 

 

Finalmente, en el Cuadro 7 se presenta la desagregación de la población extranjera en 

situación irregular por comuna de residencia y país de origen. Se observa que si bien la 

comuna de Santiago concentra -como ya se indicó- más del 40% del total de extranjeros 

irregulares, es la residencia de sólo el 29,3% de los venezolanos irregulares y de menos 

del 10% de los haitianos en esa situación.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Venezuela ; 4.662; 
(47,1%)

Perú ; 1.155; (11,7%)

Haití ; 276; (2,8%)

Colombia ; 1.109; 
(11,2%)

Bolivia ; 466; (4,7%)

Argentina ; 215; 
(2,2%)

Otros Países ; 2.009; 
(20,3%)

Gráfico 6

Región Metropolitana de Santiago

Composición población extranjera irregular con residencia 

habitual por país de origen, al 31 de diciembre de 2022

Fuente: Instituto Nacional de Estadísticas, Servicio Nacional de Migraciones y proyección de 
población INE para año 2022 en base a Censo 2017
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Cuadro 6

Región Metropolitana de Santiago

Población extranjera irregular en el total de población extranjera  

con residencia habitual según comuna al 31 de diciembre 2022

Comuna

Población 

extranjera 

irregular

Población 

extranjera total

% población 

extranjera 

irregular

Santiago 4.236 222.649 1,9%

Cerro Navia 89 12.549 0,7%

Conchalí 99 16.851 0,6%

Estación Central 581 58.948 1,0%

Independencia 452 57.936 0,8%

La Cisterna 176 13.771 1,3%

La Florida 247 29.200 0,8%

Las Condes 288 41.688 0,7%

Lo Barnechea 43 13.473 0,3%

Lo Prado 74 11.664 0,6%

Macul 108 14.596 0,7%

Maipú 204 24.788 0,8%

Ñuñoa 160 29.463 0,5%

Peñalolén 128 17.631 0,7%

Providencia 189 22.913 0,8%

Pudahuel 113 13.429 0,8%

Quilicura 125 28.453 0,4%

Quinta Normal 309 29.866 1,0%

Recoleta 230 38.089 0,6%

San Joaquín 115 12.970 0,9%

San Miguel 300 28.534 1,1%

Vitacura 40 11.536 0,3%

Puente Alto 209 21.243 1,0%

Colina 119 17.645 0,7%

San Bernardo 120 17.943 0,7%

Melipilla 192 12.296 1,6%

Otras comunas 946 118.780 0,8%

 Total RMS 9.892 938.904 1,1%

Fuente: Instituto Nacional de Estadísticas y Servicio Nacional de Migraciones
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Cuadro 7

Región Metropolitana de Santiago

Población extranjera irregular con residencia habitual por país de origen 

según comuna al 31 de diciembre 2022

Comuna Venezuela Perú Haití Colombia 
Otros 

Países 
Total 

Santiago 1.366 748 26 625 1.471 4.236

Cerro Navia 48 9 7 12 13 89

Conchalí 53 17 6 8 15 99

Estación Central 428 39 25 45 44 581

Independencia 300 42 3 41 66 452

La Cisterna 148 7 3 10 8 176

La Florida 184 12 6 18 27 247

Las Condes 40 14 0 31 203 288

Lo Barnechea 6 8 2 5 22 43

Lo Prado 42 9 4 11 8 74

Macul 79 11 0 8 10 108

Maipú 130 14 9 18 33 204

Ñuñoa 76 6 2 28 48 160

Peñalolén 71 18 2 11 26 128

Providencia 65 9 1 21 93 189

Pudahuel 51 7 7 10 38 113

Quilicura 80 6 15 10 14 125

Quinta Normal 223 24 8 31 23 309

Recoleta 87 52 13 17 61 230

San Joaquín 82 4 8 8 13 115

San Miguel 235 9 0 22 34 300

Vitacura 10 2 0 2 26 40

Puente Alto 145 10 6 22 26 209

Colina 39 7 14 13 46 119

San Bernardo 78 7 12 10 13 120

Melipilla 36 8 17 5 126 192

Otras comunas 560 56 80 67 183 946

 Total RMS 4.662 1.155 276 1.109 2.690 9.892

Fuente: Instituto Nacional de Estadísticas y Servicio Nacional de Migraciones
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6. Conclusiones 

 

 

• De acuerdo con información proporcionada por el Instituto Nacional de 

Estadísticas y el Servicio Nacional de Migraciones, la población extranjera 

residente en la RMS al 31 de diciembre de 2022 ascendía a 938.904 personas; si 

se compara este dato con la cifra correspondiente a 2021, la cual alcanzó a 

929.480 personas, se constata un crecimiento de 1,0%. Se estima que en 2022 

la población extranjera residente en la RMS representa el 11,3% del total de 

población regional, concentrando el 57,8% del total de personas extranjeras que 

viven en Chile. 

 

• La composición por sexo de la población extranjera residente en la RMS revela 

que el 50,1% del total corresponde a hombres y el 49,9% a mujeres. Asimismo, 

sólo el 8,8% corresponden a niños de 0 a 14 años (versus casi el 20% entre la 

población chilena); los grupos de edades intermedias -correspondientes a 

población económicamente activa- alcanzan incidencias superiores a las que 

prevalecen entre la población chilena: 23,7% son jóvenes de 15 a 29 años 

(versus 21,8% de los chilenos) y 61,0% tienen 30 a 59 años (versus sólo 40,6% 

de los chilenos); asimismo, el porcentaje de adultos mayores entre la población 

extranjera residente en la RMS llega sólo a 6,4% (versus 18,0% entre los 

chilenos). 

 

• Las personas provenientes de sólo cuatro países representan el 77,0% del total 

de población extranjera con residencia habitual en la RMS. Los venezolanos son 

el colectivo de mayor incidencia, explicando por sí solos el 33,8% del total de 

extranjeros residentes; los peruanos ocupan el segundo lugar, con el 19,8%; los 

haitianos, el tercero, con el 12,3%; y los colombianos el cuarto con el 11,1%. 

 

• Las comunas de la RMS -para las que se dispone de información- con mayor 

porcentaje de población extranjera con residencia habitual al 31 de diciembre de 

2022 corresponden a: Santiago (42,2%), Independencia (38,6%), Estación 

Central (27,1%) y Quinta Normal (21,3%). 

 

• Según las cifras contenidas en el último informe del SERMIG, a diciembre de 2022 

residían en la RMS un total de 9.892 extranjeros irregulares, lo cual representaba 

el 1,1% del total de población extranjera residente en la RMS. Asimismo, la 

población de extranjeros irregulares se cuadruplicó durante el período 2018-

2022. Por otra parte, en 2022 el 47% de esta población corresponde a 

venezolanos; mientras que, durante ese mismo año, el 43% del total de 

extranjeros en situación irregular residen en la comuna de Santiago.  

 

 

 

 


